
 1 

Deliberazione n. VII/17264 
Seduta del 23 aprile 2004 
 
Bando per l’assegnazione e l’erogazione ai Comuni di contributi a fondo perduto per la 
predisposizione della classificazione acustica in attuazione dell’articolo 17, comma 1, 
della L.R. 10 agosto 2001, n.13 “Norme in materia di inquinamento acustico”. 
 
 
VISTA la legge regionale10 agosto 2001, n. 13 “Norme in materia di inquinamento 
acustico” e, in particolare, l’art. 17 che: 
 

- al comma 1 stabilisce che la Giunta regionale possa concedere ai Comuni, singoli 
o associati sulla base di apposite convenzioni, contributi a fondo perduto fino 
all’ottanta per cento della spesa ammissibile per la predisposizione della 
classificazione acustica; 

 
- al comma 3 dispone che la stessa Giunta regionale definisca: 

a) i termini e le modalità per la presentazione delle domande; 
b) i criteri e le priorità per l'ammissione al contributo; 
c) i criteri per la determinazione della spesa ammissibile a contributo; 
d) le modalità di erogazione dei contributi; 
e) le verifiche sull'attuazione delle opere o adempimenti previsti;  
f) i criteri per l'eventuale revoca del contributo finanziario. 

 
RICHIAMATI i principi generali in materia di procedimento amministrativo di cui all’art. 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che subordinano l’erogazione di benefici economici 
da parte delle amministrazioni pubbliche alla predeterminazione ed alla pubblicazione dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 
  
CONSIDERATA la necessità di stabilire i criteri e le modalità per l’erogazione dei 
contributi regionali ai fini della predisposizione della classificazione acustica del territorio 
comunale, da realizzarsi in attuazione della legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro 
sull'inquinamento acustico", della legge regionale 10 agosto 2001, n.13 “Norme in 
materia di inquinamento acustico” e della d.G.R. 12 luglio 2002, n. 9776. 
 
RITENUTO che i suddetti criteri debbano favorire in modo prioritario i Comuni che: 
 

• non si siano dotati di classificazione acustica alla data del 31 dicembre 2003; 
• siano di piccole dimensioni in termini di popolazione residente; 
• siano interessati, con particolare riferimento al centro abitato, da un significativo 

inquinamento acustico derivante dalle principali infrastrutture di trasporto; 
• siano costituiti, per le finalità perseguite dalla normativa in argomento, nelle 

forme associative di cui alla Parte I, Titolo II, Capo V, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, con il coordinamento di un Ente capofila, ai fini della 
predisposizione della classificazione acustica, oltre che del conseguimento di 
economie di scala e pertanto del migliore utilizzo del finanziamento regionale. 



 2 

 
RITENUTO inoltre che i medesimi criteri debbano altresì prevedere, con riferimento alle 
associazioni di Comuni, che alle spese per la predisposizione della classificazione acustica 
concorrano tutti i Comuni interessati, nella misura concordata  nell’ambito 
dell’associazione stessa, a dimostrazione dell’effettivo interesse di ogni amministrazione 
locale a partecipare alla gestione congiunta delle attività di predisposizione della 
classificazione acustica comunale. 
 
VISTA la documentazione predisposta dalla competente Unità Organizzativa, di cui si 
condivide il contenuto, concernente:  
 
A – “Criteri per l’assegnazione e l’erogazione di contributi a fondo perduto per la 

predisposizione della classificazione acustica comunale”; 
B – “Delega all’Ente capofila per lo svolgimento degli adempimenti necessari alla 

predisposizione della classificazione acustica comunale”; 
C -  “Domanda di contributo regionale per la predisposizione della classificazione 

acustica comunale a cura dell’Ente capofila"; 
D -   “Domanda di contributo regionale per la predisposizione della classificazione 

acustica comunale a cura del singolo Comune”. 
 
VISTO l’articolo 18, comma 2, della legge regionale 13/2001, come successivamente 
modificato e integrato, che autorizza per l’anno 2004 la spesa complessiva di euro 
500.000,00 per la concessione dei contributi di cui all’articolo 17, comma 1, della 
medesima l.r. 13/2001. 
 
VISTA la legge regionale 23/12/2003, n. 29 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2004 e bilancio pluriennale 2004/2006 a legislazione vigente e 
programmatico”. 
 
VISTA la d.G.R. 30/12/2003, n. 15866, concernente approvazione del documento tecnico 
di accompagnamento al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2004 che 
prevede all’U.P.B. 4.9.7.3.2.163 "Interventi di tutela dagli inquinanti fisici: rumore, 
elettromagnetismo” il Cap. 4857 “Contributi ai Comuni singoli o associati per la 
predisposizione della classificazione acustica”, con uno stanziamento di euro 500.000,00. 
 
RITENUTO, in attuazione delle disposizioni sopra richiamate: 
 

• di indire un bando per la presentazione delle domande per l’assegnazione e 
l’erogazione del contributo in oggetto, sulla base dei criteri sopra indicati; 

• di stabilire in 90 (novanta) giorni dalla data di pubblicazione del bando sul 
B.U.R.L. il termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo. 

 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 
 
 
 



 3 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il bando allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, per l’assegnazione e l’erogazione ai Comuni di contributi 
a fondo perduto per la predisposizione della classificazione acustica, secondo i 
criteri e le modalità indicati nel bando stesso e specificati agli Allegati A, B, C e D, 
concernenti rispettivamente: 

• Allegato A: Criteri per l’assegnazione e l’erogazione di contributi a fondo 
perduto per la predisposizione della classificazione acustica comunale; 

• Allegato B: Delega all’Ente capofila per lo svolgimento degli adempimenti 
necessari alla predisposizione della classificazione acustica comunale; 

• Allegato C: Domanda di contributo regionale per la predisposizione della 
classificazione acustica comunale a cura di Ente capofila; 

• Allegato D: Domanda di contributo regionale per la predisposizione della 
classificazione acustica comunale a cura del singolo Comune. 

 
2. di dare atto che la spesa di euro 500.000,00 prevista per l’intervento in oggetto 

trova imputazione al Cap. 4857 “Contributi ai Comuni singoli o associati per la 
predisposizione della classificazione acustica” dell’U.P.B. 4.9.7.3.2.163 "Interventi 
di tutela dagli inquinanti fisici: rumore, elettromagnetismo”; 

 
3. di dare atto che  l’erogazione dei contributi di cui al punto 1. sarà effettuata, sulla 

base dei criteri e delle modalità stabiliti nel  bando in oggetto, con decreto del 
Dirigente dell’Unità Organizzativa competente; 

 
4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia e sul sito internet www.regione.lombardia.it. 
 

 
 

IL SEGRETARIO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.lombardia.it/


  1 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE E L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE 
 
 
Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di contributo a fondo perduto 
per la predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale. 
 
Ai fini dell’erogazione, da parte della Giunta regionale, dei suddetti contributi, previsti 
fino all’80% della spesa ammissibile, a favore dei Comuni, singoli o associati sulla base 
di apposite convenzioni, in applicazione dell’articolo 17, comma 1, della l.r. 10 agosto 
2001 n.13, sono fissati i criteri e le modalità con riferimento ai quali si procederà 
all’assegnazione dei contributi stessi. 
 
Tali criteri sono determinati conformemente a quanto disposto dalla legge regionale 
13/2001 “Norme in materia di inquinamento acustico” e dalla d.G.R. 12/7/2002, n.9776, 
concernente l’approvazione dei criteri tecnici di dettaglio per la redazione della 
classificazione acustica del territorio comunale.   
 
Una Commissione costituita con decreto del Direttore Generale competente effettuerà la 
valutazione delle domande e redigerà la relativa graduatoria. L’attività istruttoria  sarà 
svolta sulla base dei contenuti di cui agli Allegati A, B, C e D, di seguito specificati:  
 
A – “Criteri per l’assegnazione e l’erogazione di contributi a fondo perduto per la  

predisposizione della classificazione acustica comunale”; 
B – “Delega all’Ente capofila per lo svolgimento degli adempimenti necessari alla 

predisposizione della classificazione acustica comunale”; 
C -  “Domanda di contributo regionale per la predisposizione della classificazione 

acustica comunale a cura dell’Ente capofila"; 
D -   “Domanda di contributo regionale per la predisposizione della classificazione 

acustica comunale a cura del singolo Comune”. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  2 

ALLEGATO A 
 
 
CRITERI E MODALITA’  PER L’ASSEGNAZIONE E L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
A FONDO PERDUTO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE 
 
 
 
Premessa 
 
Ai fini dell’erogazione, da parte della Giunta regionale,  di contributi a fondo perduto fino 
all'ottanta per cento della spesa ammissibile,  per la predisposizione della classificazione 
acustica da parte dei Comuni, singoli o associati sulla base di apposite convenzioni, in 
applicazione dell’articolo 17, comma 1, della l.r. 10 agosto 2001 n.13, sono fissati i 
seguenti criteri e modalità con riferimento ai quali si procederà all’assegnazione dei 
contributi stessi. 
  
Tali criteri sono determinati conformemente a quanto disposto dalla legge regionale 
13/2001 “Norme in materia di inquinamento acustico” e dalla d.G.R. 12/7/2002, n.9776, 
concernente l’approvazione dei criteri tecnici di dettaglio per la redazione della 
classificazione acustica del territorio comunale.   
 
In particolare l’articolo 17, comma 3, della l.r. 13/2001 dispone che la Giunta regionale 
stabilisca: 
 
1. I termini e le modalità per la presentazione delle domande; 
2. I criteri e le priorità per l'ammissione al contributo; 
3. I criteri per la determinazione della spesa ammissibile a contributo; 
4. Le modalità di erogazione dei contributi; 
5. Le verifiche sull'attuazione delle opere o adempimenti previsti;  
6. I criteri per l'eventuale revoca del contributo finanziario. 
 
 
1.   Termini e modalità per la presentazione delle domande 

 
1.a) Le domande di contributo, presentate dai Comuni singoli o associati aventi le 
caratteristiche indicate al punto 2., dovranno pervenire a mezzo posta mediante plico 
raccomandato o consegnate a mano al protocollo della Direzione Generale Qualità 
dell’Ambiente, Via Stresa n. 24,  20125 MILANO, entro 90 (novanta giorni) dalla data 
di pubblicazione del presente bando sul B.U.R.L., secondo gli orari di accesso al 
pubblico: 

- dal lunedì al giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14.30 alle ore 
16.30 

- il venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 
 

Per le domande non recapitate direttamente agli Uffici regionali interessati farà fede 
il timbro dell’Ufficio postale di partenza. 

 
1.b)  La domanda per l’assegnazione e l’erogazione del contributo in oggetto dovrà 
essere redatta secondo il fac-simile di cui all'allegato C, qualora si tratti di richiesta 
presentata dai Comuni in forma associata oppure secondo il fac-simile di cui 
all’allegato D se la richiesta è di un singolo Comune. 
Non saranno ritenute ammissibili richieste non conformi ai modelli di cui agli Allegati 
C e D e/o prive della documentazione richiesta col presente bando, nonchè quelle 



  3 

pervenute alla Regione prima della data di pubblicazione di cui al precedente punto 
1.a). 

 
        1.c)  La domanda di contributo dovrà essere redatta su carta intestata degli Enti 

locali interessati e sottoscritta esclusivamente dai legali rappresentanti degli Enti 
medesimi. 

 

2.    Criteri e priorità per l'ammissione al contributo 
           
        2.A.  Comuni singoli o associati idonei all’assegnazione del contributo 
 
        2.A.1) Il contributo finanziario per la predisposizione della classificazione acustica 

è erogato esclusivamente ai Comuni con popolazione residente inferiore a 10.000 
abitanti. I Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono partecipare 
nelle varie forme di associazione sulla base di apposite convenzioni finalizzate alla 
predisposizione della classificazione acustica e alla richiesta del contributo regionale; 
tuttavia tali Comuni, pur se compresi nelle suddette forme associative, saranno 
esclusi dai conteggi per la determinazione sia delle priorità di assegnazione, sia 
dell’ammontare dei contributi. 

        
       2.A.2)  Possono presentare domanda di contributo: 
 

        2.A.2a)  i Comuni con un numero di residenti inferiore a 10.000 abitanti; 
        2.A.2b) i Comuni con popolazione residente inferiore a 10.000 abitanti il cui 

centro edificato sia interessato da infrastrutture lineari di trasporto di grande 
comunicazione. Si intendono inclusi in questa categoria i Comuni il cui centro 
abitato, individuato ai sensi del decreto legislativo 30/4/1992, n. 285, è 
attraversato o dista meno di 250 metri da un’infrastruttura ferroviaria o da 
un’infrastruttura stradale di grande comunicazione già in esercizio. Per 
infrastrutture stradali di grande comunicazione sono da intendersi le categorie 
tecnico-funzionali di tipo A=Autostrade e B=Strade extraurbane principali. 

        
        Il numero di residenti è indicato nell’autocertificazione presentata dal Comune 

ed è riferita al dato del censimento ISTAT del 2001. 
 

        2.A.3)  Gli Enti di cui al punto 2.A.2) possono presentare domanda nella seguente 
configurazione: 

 
         2.A.3a)  Comuni singoli; 

         2.A.3b) Comuni associati nelle forme di cui alla Parte I, Titolo II, Capo V, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il coordinamento di un Ente 
capofila, sulla base di apposite convenzioni finalizzate alla predisposizione della 
classificazione acustica ed alla richiesta del contributo regionale.  

 
       2.A.4) Possono presentare domanda di contributo unicamente i Comuni che alla 

data del 31 dicembre 2003 erano sprovvisti di classificazione acustica in quanto alla 
medesima data non avevano ancora provveduto ad adottare o ad approvare con 
Deliberazione del Consiglio comunale la classificazione stessa. 

 
        2.A.5) Gli Enti interessati alla richiesta di contributo, associati nelle varie forme, 

sulla base di apposite convenzioni, per le finalità di cui al presente bando, si 
distinguono in: 

   2.A.5a)  Comuni deleganti; 
   2.A.5b)  Ente capofila. 

 



  4 

               2.A.5a)  I Comuni deleganti devono: 
- prendere visione dei criteri di ammissibilità e di calcolo del contributo  

individuati nel presente bando; 
- individuare l’Ente che assumerà il ruolo di Ente capofila (2.A.5b), delegato 

ad acquisire il contributo regionale; 
- provvedere all'invio all’Ente capofila della documentazione necessaria per la 

richiesta di contributo; 
- redigere i documenti da inviare all’Ente capofila e tenere i rapporti con 

quest'ultimo; 
- stabilire l'ammontare totale delle spese per le quali si chiede il contributo 

regionale e l'ammontare del contributo che il singolo Comune provvederà a 
fornire all'Ente capofila. 

 
        2.A.6)  I legali rappresentanti dei Comuni deleganti dovranno sottoscrivere una 

nota da inviare all’Ente capofila utilizzando il facsimile di cui all’allegato B "Delega 
all’Ente capofila per la predisposizione della classificazione acustica del territorio 
comunale", con la quale:  

-  si delega l’Ente capofila a provvedere all’affidamento degli eventuali 
incarichi professionali ed alle spese previste nel programma; 

- si delega l’Ente capofila a presentare la domanda di contributo alla Regione 
Lombardia; 

- si trasmette l’atto, in originale o in copia conforme, con cui si è provveduto 
ad impegnare, a favore dell’Ente capofila, la propria quota di partecipazione 
alle spese. 

 
          2.B. Documentazione 
 

          2.B.1) Alla  domanda per l’assegnazione e l’erogazione del contributo in oggetto, 
redatta secondo quanto indicato al punto 1, dovrà essere  allegata, oltre alla 
documentazione specificata nei fac-simile di cui agli allegati B e C o D, una 
rappresentazione su  apposita cartografia attestante l’interessamento del centro 
edificato del singolo Comune da infrastrutture lineari di trasporto di grande 
comunicazione, nel senso indicato al punto 2.A.2b) e una relazione tecnica che 
riporti i dati e le informazioni richieste al punto 3.C.  

 
2.B.2) In particolare, qualora i Comuni presentino la richiesta di contributo nella 
forma associata, il legale rappresentante dell’Ente capofila, ricevute tutte le 
deleghe, dovrà sottoscrivere ed inviare alla Regione  una nota redatta secondo il 
fac-simile di cui all’allegato C. 

 
 
 
          
          2.C. Criteri di priorità per l’ammissione al contributo  
 
          2.C.1) La graduatoria degli Enti ammessi al contributo in oggetto sarà definita 

tenuto conto dei criteri di priorità nell’ordine di seguito riportato: 
 

    2.C.1a)  presentazione della domanda da parte dei Comuni nella forma 
associata, i cui centri edificati siano interessati, nel senso indicato al punto 
2.A.2b), da infrastrutture lineari di trasporto di grande comunicazione; 

     2.C.1b)  presentazione della domanda da Comuni singoli il cui centro edificato 
sia interessato, nel senso indicato punto 2.A.2b), da infrastrutture lineari di 
trasporto di grande comunicazione; 



  5 

     2.C.1c)  presenza del maggior numero di residenti (fermo restando il vincolo 
di max 10.000 abitanti per ciascun Comune) nel territorio per il quale viene 
chiesto il contributo ai fini della predisposizione della classificazione acustica;  

     2.C.1d)  per i rimanenti Comuni, ordine cronologico di presentazione o invio 
della domanda, secondi i termini e le modalità di cui al punto 1. 

 
         2.C.2)  Nella determinazione della graduatoria, stabilita sulla base dei criteri 

indicati al punto 2.C.1), la priorità per l’ammissione al contributo sarà accordata 
secondo l’ordine dei punti 2.C.1a) e seguenti, fino ad esaurimento dell’intera quota 
di 500.000,00 euro disponibili. Si ribadisce che tali criteri saranno applicati solo nei 
confronti dei Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti.  Il criterio 
2.C.1c) sarà utilizzato anche per individuare l’ordine di priorità all’interno delle 
categorie 2.C.1a) e 2.C.1b). 

     
 
         2.D.  Deroghe 
 

   La Regione, qualora, a conclusione delle procedure di assegnazione dei contributi 
secondo i criteri di cui al punto 2.C.,  disponga  ancora di fondi non utilizzati, 
derogherà dall’applicazione dei criteri di cui ai punti  2.C.1a) e 2.C.1b) ed 
estenderà la graduatoria riferendosi unicamente ai criteri di cui ai punti 2.C.1c) e 
2.C.1d). 

 

3.    Criteri per la determinazione della spesa ammissibile a contributo 
 

       3.A.  Determinazione del contributo massimo ammissibile 
 

3.A.1) Gli importi massimi del contributo regionale per la predisposizione della 
classificazione acustica sono quantificati sulla base dei criteri di seguito riportati, 
riguardanti unicamente i Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti che non 
si siano dotati di classificazione acustica alla data del 31 dicembre 2003. La Regione 
provvederà ad erogare il proprio finanziamento, al singolo Comune o ai Comuni in 
forma associata per le finalità di cui al presente bando, fino ad un massimo dell'80% 
della spesa prevista.  

 
      3.A.2)  Sono erogati contributi per un importo: 

      3.A.2a) di 0,50 euro per ogni residente se la richiesta è effettuata da un singolo 
Comune con popolazione residente inferiore a 10.000 abitanti; 

      3.A.2b) di 1,00 euro per ogni residente se la richiesta è effettuata da due 
Comuni   associati. Nel conteggio dei residenti, per stabilire l'ammontare del 
contributo, si sommano solo i residenti dei Comuni con popolazione inferiore a 
10.000 abitanti; 

      3.A.2c) di 1,50 euro per ogni residente se la richiesta è effettuata da tre 
Comuni  associati. Nel conteggio dei residenti, per stabilire l'ammontare del 
contributo, si sommano solo i residenti dei Comuni con popolazione inferiore a 
10.000 abitanti; 

     3.A.2d) di 2,00 euro per ogni residente se la richiesta è effettuata da quattro o 
più Comuni associati. Nel conteggio dei residenti, per stabilire l'ammontare del 
contributo, si sommano solo i residenti dei Comuni con popolazione inferiore a 
10.000 abitanti. 

 
 
         3.B.  Importi massimi del contributo regionale 
 
            3.B.1) L'articolo 17, comma 1, della legge regionale 13/2001 stabilisce che 

l'ammontare massimo del contributo che la Regione può concedere ai Comuni per 



  6 

la predisposizione della classificazione acustica non può comunque superare la 
quota dell'80 % delle spese previste. 

  
            3.B.2) Il singolo Comune o l’Ente capofila richiedenti, nell’ambito della propria  

istanza provvede a definire l’ammontare del contributo richiesto alla Regione, 
calcolato con le modalità specificate al punto 3.A.2.. La Regione provvederà a 
verificare che la richiesta sia conforme ai criteri indicati nel presente bando e, in 
particolare, al medesimo punto 3.A.2.  

  
        3.C.  Spesa ammissibile a contributo 
 
          3.C.1)   Il contributo regionale viene erogato a supporto delle seguenti categorie 

di     spese: 
               3.C.1a) affidamento di incarichi a professionisti e tecnici competenti in 

acustica ambientale per la consulenza tecnico-scientifica prestata alle 
Amministrazioni comunali durante le fasi di predisposizione e durante l'iter 
amministrativo per l'approvazione degli schemi di classificazione acustica; 

       3.C.1b)  acquisizione di dati ed informazioni riguardanti le caratteristiche 
insediative e la caratterizzazione acustica del territorio comunale; 

       3.C.1c)  acquisto ed implementazione di software da utilizzare per organizzare 
ed aggiornare i data-base e le rappresentazioni cartografiche relative alla 
zonizzazione acustica comunale;   

       3.C.1d)  per ogni categoria di spesa di cui ai punti 3.C.1a/b/c) dovrà essere 
indicato il preventivo di spesa. e specificata la spesa totale prevista, nonchè 
l'ammontare totale del contributo chiesto alla  Regione. 

 
 
 
 
 
 
 

4.   Modalità di erogazione dei contributi 
 
       4.A. Modalità di erogazione dei contributi 
 
       4.A.1) Il contributo regionale viene erogato sulla base della graduatoria predisposta  

dalla Commissione costituita con decreto del Direttore Generale Qualità 
dell’Ambiente.  

 
La suddetta Commissione redige, entro 60 giorni dalla data stabilita come termine 
per la presentazione delle domande, la graduatoria delle richieste di contributo 
pervenute, comprensiva sia di quelle ammesse al finanziamento che di quelle per le 
quali non verrà erogato alcun contributo. La graduatoria indica, per gli Enti ammessi 
al contributo, l’ammontare del finanziamento che si prevede di erogare.  La 
graduatoria è pubblicata sul B.U.R.L e sul sito internet www.ambiente.regione.it 
entro i successivi 10 giorni, termine entro il quale deve essere emanato il 
provvedimento della Direzione Generale Qualità dell'Ambiente che formalizza la 
graduatoria stessa.  

 
4.A.2)  Il contributo regionale è erogato agli Enti interessati entro 30 giorni dalla 
pubblicazione sul B.U.R.L. della graduatoria indicata al punto 4.A.1). 

 
4.A.3) L’erogazione del contributo regionale non è vincolato all’approvazione 
definitiva della zonizzazione acustica e gli oneri connessi ad eventuali prosecuzioni 
delle attività avviate con il contributo regionale saranno a carico del singolo Comune. 



  7 

  
        4.B.   Esclusioni 

4.B.1) Qualora dalle verifiche effettuate relativamente alla documentazione 
presentata dai Comuni singoli o associati nei termini indicati dal presente bando, 
risultino dati non corretti e modalità non conformi a quanto stabilito dal medesimo 
bando, la Direzione Generale Qualità dell’Ambiente procederà a proprio insindacabile 
giudizio ad escludere il Comune o Ente capofila (compresi quindi gli Enti deleganti) 
dall’erogazione del contributo. In tal caso ne verrà data comunicazione formale ai 
medesimi Enti, con le motivazioni che hanno portato a tale esclusione. 

 
        4.B.2) Il contributo in oggetto non può essere concesso più di una volta allo stesso 

Comune o associazione di Comuni, pena l’esclusione dalla graduatoria di cui al punto 
4.A.  Pertanto ogni Comune potrà presentare una sola richiesta di contributo. 

   
 

5.   Verifiche sull'attuazione delle opere o adempimenti previsti 

 
     5.a) Il Comune o l’Ente capofila che abbiano ricevuto il contributo finanziario per 

predisporre la classificazione acustica dovranno inviare alla Regione, Direzione 
Generale Qualità dell’Ambiente, entro sei mesi dall’erogazione del contributo stesso, 
una sintetica relazione tecnico/finanziaria sulle attività svolte. 

 
 
 

6.   Criteri per l’eventuale revoca del contributo finanziario 

 
      Non è prevista alcuna revoca del contributo finanziario assegnato ed erogato dalla 

Regione sulla base del presente bando. 
 
  
 



  8 

 ALLEGATO  B 
 
 

DELEGA ALL’ENTE CAPOFILA PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI 
NECESSARI ALLA PREDISPOSIZIONE DELLA CLASSIFICAZIONE COMUNALE 

 
 

(fac-simile da redigere su carta intestata del Comune delegante) 
 
 
 

 
                                    All’Ente(1) ……………………… 
 
 
 
Oggetto:   Predisposizione della classificazione acustica.  

Delega all’Ente capofila per lo svolgimento degli adempimenti necessari 
all'erogazione ed all'utilizzo del contributo regionale a fondo perduto per la  
predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale, ex l.r. 
13/01 e d.G.R. n. 9776 del 12 luglio 2002.  

 
 
Io sottoscritto …………. Sindaco del Comune di ……………………………… (tel………./fax……….), 
presa visione dei criteri di ammissibilità e di calcolo del contributo individuati nel bando 
di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n….. del ….…..(2), delego il 
Sindaco/Presidente del/della Comune/Unione/Comunità montana (1) …………… in qualità 
di Ente capofila a presentare la richiesta di contributo alla Regione Lombardia finalizzato 
alla predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale. 
 
Il contributo della Regione sarà utilizzato per:  

 l'affidamento di incarichi a professionisti e tecnici competenti in acustica ambientale 
per la consulenza ed il supporto tecnico-scientifico all'Amministrazione comunale 
durante le fasi di predisposizione e durante l'iter amministrativo per l'approvazione 
degli schemi di classificazione acustica; 

 l'acquisizione di dati ed informazioni relativi alle caratteristiche insediative e alle 
caratteristiche acustiche del territorio comunale; 

 l'acquisto e l'implementazione di software da utilizzare per organizzare e rendere 
aggiornabili i data-base e le rappresentazioni cartografiche relative alla zonizzazione 
acustica comunale. 

 
Si allega la Relazione, in forma di autocertificazione, che riporta: 

a. i dati della popolazione residente, riferiti al censimento ISTAT del 2001 e le 
informazioni e la cartografia che permettano alla Regione di verificare il rispetto 
dei requisiti di priorità per l’ammissione al contributo, indicati al punto 2.C. 
dell’allegato A alla deliberazione regionale; 

b. l’impegno a non presentare altre richieste di ammissione al contributo pena 
l’esclusione dalla graduatoria e dall’erogazione del contributo stesso; 

c. l’impegno alla partecipazione alle spese per la predisposizione della classificazione 
acustica del territorio comunale nella misura di euro ……….., che è superiore al 
25% dell'ammontare del contributo regionale che sarà attribuito sulla base delle 
modalità e dei criteri stabiliti dalla deliberazione regionale  ……..…..(2), nonché 
l’impegno allo stanziamento della suddetta somma di euro……..….. a Vs. favore 
con …………. (3) che si allega in originale o in copia conforme. 

d. l’impegno ad inviare alla Direzione Generale “Qualità dell’Ambiente” della Regione 
la relazione tecnico-finanziaria entro 6 mesi dal ricevimento del contributo 
regionale. 



  9 

 
In fede. 
 
Data…………… 
 
 
 

   Il Sindaco 
 

       ________________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(1) Indicare se Comune, Comunità montana, Unione di Comuni, etc e la ragione sociale 
dell'Ente delegato (Capofila); 
(2) Riportare il numero e la data della Deliberazione regionale di approvazione dei criteri 
e modalità di erogazione del contributo;  
(3)  Indicare il tipo di atto e data di adozione e, nel caso di determinazione dirigenziale, 
la figura che lo ha sottoscritto. 



  10 

 
ALLEGATO  C 

 
 

DOMANDA DI CONTRIBUTO REGIONALE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE A CURA DELL’ENTE CAPOFILA 

 
 

                 (fac-simile da redigere su carta intestata dell’ente) 
 
 
 

 
Alla Regione Lombardia 
Direzione Generale Qualità dell'Ambiente 
Unità Organizzativa Protezione Ambientale e 
Sicurezza Industriale 
Via Stresa, 24 
20125 Milano 
 

e  p.c.       Ai Comuni deleganti 
 
 
 
Oggetto:  Domanda di contributo regionale a fondo perduto per la  

predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale, 
ex l.r. 13/01 e d.G.R. n. 9776 del 12 luglio 2002.  

 
 

Io sottoscritto Sindaco del Comune/Presidente dell'Unione di Comuni/Comunità 
montana ………………(1), (tel…………/fax………) quale rappresentante legale dell’Ente capofila 
, 
 
viste le note di delega dei Comuni di seguito elencate: 
 Comune di …………    nota del …………. prot. n ……….. 
             ……………………………………………………………... 
             ……………………………………………………………... 
 
e presa visione dei criteri di ammissibilità e di calcolo del contributo individuati nel  
bando di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.…. del …………..(2) 
 
chiedo un contributo regionale a fondo perduto per un importo totale di euro 
…………. a copertura parziale delle spese per la predisposizione della 
classificazione acustica dei Comuni di cui sopra. 
 
I Comuni di ……..   ………….. da me rappresentati parteciperanno alle spese per la 
predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale per un ammontare 
complessivo di euro ……….., che è superiore al 25% dell'ammontare del contributo 
regionale che sarà attribuito dalla Regione sulla base delle modalità e dei criteri stabiliti 
con deliberazione regionale ……..…..(2) 
 
Si allega alla presente richiesta copia della seguente documentazione, in originale o in 
copia conforme: 
 

1. note di delega e/o dell’atto di delega di ogni Comune all’Ente capofila; 
 



  11 

2. relazione descrittiva delle attività previste e dei relativi oneri, con la specificazione 
dell’ammontare complessivo del contributo richiesto alla Regione, calcolato con i 
criteri indicati nell’Allegato A alla deliberazione regionale e con l’indicazione dei 
riferimenti bancari necessari per l’effettuazione dell’eventuale pagamento del 
contributo regionale;  

 
3. relazione redatta da ciascun Comune in forma di autocertificazione che riporta: 

a. i dati della popolazione residente, riferiti al censimento ISTAT del 2001 e le 
informazioni e la cartografia che permettano alla Regione di verificare il rispetto 
dei requisiti di priorità per l’ammissione al contributo, indicati al punto 2.C. 
dell’allegato A alla deliberazione regionale; 

b. l’impegno a non presentare altre richieste di ammissione al contributo pena 
l’esclusione dalla graduatoria e dall’erogazione del contributo stesso; 

c. l'impegno alla partecipazione, con la propria quota finanziaria, ad integrazione 
del contributo richiesto dall’Ente capofila alla Regione, per la predisposizione 
della zonizzazione acustica; 

d. l’impegno ad inviare alla Direzione Generale “Qualità dell’Ambiente” della 
Regione la relazione tecnico-finanziaria entro 6 mesi dal ricevimento del 
contributo regionale. 

 
 
  In fede. 
      
  Data…………… 

 
 
Il Sindaco o Il Presidente 

    
 
                                                                             ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
                                                                
 

(1)Indicare se Comune, Comunità montana, Unione di Comuni, etc e la ragione sociale 
dell'Ente delegato (Capofila); 
(2)Riportare il numero e la data della Deliberazione regionale di approvazione dei criteri 
e modalità di erogazione del contributo.  



  12 

ALLEGATO D 
 
 

DOMANDA DI CONTRIBUTO REGIONALE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE A CURA DEL SINGOLO COMUNE 

   
 
                                        (fac-simile da redigere su carta intestata del Comune) 
 
 
 
 

Alla Regione Lombardia 
Direzione Generale Qualità dell'Ambiente 
Unità Organizzativa Protezione Ambientale e 
Sicurezza Industriale 
Via Stresa, 24  
20125 Milano 

 
 
 
Oggetto: Domanda di contributo regionale a fondo perduto per la  

predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale, ex 
l.r.  13/01 e d.G.R. n. 9776 del 12 luglio 2002.  

 
 
Io sottoscritto ………… ……. …….. Sindaco del Comune di …………(tel……./fax……..) , presa 
visione dei criteri di ammissibilità e di calcolo del contributo individuati nel bando di cui 
alla deliberazione della Giunta Regionale n….. del ………...(1) 
 
chiedo un contributo regionale a fondo perduto per un importo totale di euro 
…..…. a copertura parziale delle spese per la predisposizione della 
classificazione acustica del territorio comunale. 
 
Il contributo della Regione sarà utilizzato per: 

 l'affidamento di incarichi a professionisti e tecnici competenti in acustica ambientale 
per la consulenza ed il supporto tecnico-scientifico all'Amministrazione comunale 
durante le fasi di predisposizione e durante l'iter amministrativo per l'approvazione 
degli schemi di classificazione acustica; 

 l'acquisizione di dati ed informazioni relativi alle caratteristiche insediative e alle 
caratteristiche acustiche del territorio comunale; 

 l'acquisto e l'implementazione di software da utilizzare per organizzare e rendere 
aggiornabili i data-base e le rappresentazioni cartografiche relative alla zonizzazione 
acustica comunale. 

 
Si allega alla presente richiesta di contributo la relazione redatta in forma di 
autocertificazione che riporta: 

a. i dati della popolazione residente, riferiti al censimento ISTAT del 2001 e le 
informazioni e la cartografia che permettano alla Regione di verificare il rispetto 
dei requisiti di priorità per l’ammissione al contributo, indicati al punto 2.C. 
dell’allegato A alla deliberazione regionale; 

b. la descrizione delle attività previste e dei relativi oneri; 
c. la specificazione dell’ammontare del contributo richiesto alla Regione, calcolato 

con i criteri indicati nell’Allegato A alla deliberazione regionale ed indicazione dei 
riferimenti bancari necessari per l’effettuazione dell’eventuale pagamento del 
contributo regionale; 



  13 

d. l’impegno a non presentare altre richieste di ammissione al contributo pena 
l’esclusione dalla graduatoria e dall’erogazione del contributo stesso; 

e. l’impegno alla partecipazione alle spese per la predisposizione della classificazione 
acustica del territorio comunale nella misura di euro ……….., che è superiore al 
25% dell'ammontare del contributo regionale che sarà attribuito 
all’Amministrazione comunale sulla base delle modalità e dei criteri stabiliti dalla 
deliberazione regionale  ……..…..(1); 

f. l’impegno ad inviare alla Direzione Generale “Qualità dell’Ambiente” della Regione 
la relazione tecnico-finanziaria entro 6 mesi dal ricevimento del contributo 
regionale. 

 
  

    In fede. 
 
   Data…………… 
 
 
 

              Il Sindaco  
 
______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1) Riportare il numero e la data della Deliberazione regionale di approvazione dei criteri 
e modalità di erogazione del contributo;  

 
 


